

**Spørgsmål til Naalakkersuisut: Hvilke initiativer har Naalakkersuisut igangsat for at implementere affaldshandlingsplanen for 2010-2013?**

(ATASSUT's medlemmer af Inatsisartut: Finn Karlsen, Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Indenrigsanliggender, Miljø og Natur)

Jeg vil på vegne af Naalakkersuisut takke ATASSUT's medlemmer for deres spørgsmål.

Indledningsvis skal det understreges, at Naalakkersuisut finder det påkrævet, at vi får etableret en tidssvarende affaldshåndtering, som er både miljømæssig og sundhedsmæssig forsvarlig. Derfor indgår dette også som et punkt i Naalakkersuisuts koalitionsaftale.

Af koalitionsaftalen fremgår bl.a., at alle fremtidige beslutninger i Inatsisartut skal indeholde miljøvurderinger. Der skal implementeres en landsdækkende affaldshåndteringsplan i samarbejde med kommunerne. Her er det også nødvendigt, at finde bedre løsninger om forbrænding af affald og bedre udnyttelse af overskydende restvarme til opvarmning. Planen skal inkludere lokale og landsdækkende vurderinger af muligheder for genbrug af såvel biologisk som ikke-biologisk nedbrydeligt affald.

Naalakkersuisut finder det vigtigt at fortsætte en informationskampagne med fokus på at inddrage befolkningen og erhvervslivet i en drøftelse af, hvordan vi fremover skal håndtere affaldet, og hvem som skal betale for håndteringen. Endvidere kan det nævnes, at der pågår et udredningsprojekt vedrørende kondemnabile skibe.

Efter behandling af redegørelsen på EM 2008 har affaldshandlingsplanen igen været sendt i høring hos kommunerne med henblik på at få tilbakemeldinger om hvilke områder, der bør prioriteres, samt hvordan kommunerne mener tiltagene finansieres mest hensigtsmæssigt.

En af de vigtige opgaver er at finde midler til finansieringen af de nødvendige tiltag på affaldsområdet. Der manglede imidlertid en aftale med kommunerne omkring fælleskommunale finansiering, hvorfor Naalakkersuisut overfor KANUKOKA har nævnt behovet for drøftelser herom.

Disse drøftelser skal tages sideløbende med en offentlig drøftelse af spørgsmål om brugerbetaling og en hensigtsmæssig infrastruktur på området, hvor også spørgsmålet om brugen af restvarmen fra forbrændingsanlæggene skal indgå. Tiltagene på affaldsområdet skal selvfølgelig ses i en miljø- og samfundsøkonomisk sammenhæng, bl.a. udnyttelsen af restvarmen fra forbrændingsanlæggene.

Det er derfor nødvendigt, at indgå aftale med Nukissiorfiit om at overskydende restvarme fra forbrændingsanlæggene udnyttes bedre.

De nye initiativer, der skal igangsættes for at etablere en tidssvarende affaldshåndtering herunder sortering af farligt affald, vil også medføre en øget stabil og kontinuerlig beskæftigelse inden for området. I denne sammenhæng er det derfor også vigtigt, at de får den rette uddannelse til at betjening af de nye affaldsbehandlingsanlæg.

Afslutningsvis skal det oplyses, at opfølgingsarbejdet i form af bekendtgørelser, jf. forordningens bestemmelser, er under revision.

Naalakkersuisut håber, at have dækket ATASSUT's medlemmer af Inatsisartut spørgsmål tilfredsstillende.